
دوشنبه 
1400 .03 .10
19شوال 31/1442  می 2021

سیــــاسی 6a r m a n m e l i . i rسال چهارم
 شماره1024
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فـــرارو

یک  فعال سیاسی اصولگرا، در خصوص کنار 
رفتن کاندیداهای اصولگرا به نفع  رئیسی گفت: 
آرایش سیاسی ای که الان بین این ۷ نفر وجود 
دارد، قاعدتا پنج نفری که به جریان اصولگرایی 
و انقلابی منتسب هستند اگر یک دولت ائتلافی 
تشکیل ندهند و مسیر انتخاباتی که دنبال می کنند 
یک هدف و نامزد مشترک را انتخاب نکنند، آرا 
شکسته و انتخابات به دور دوم کشیده خواهد شد 
و همچنین رئیس جمهور آینده یک رئیس جمهور 
حداقلی خواهد بود که مطلوب هیچ کسی نیست. 
برنا نوشت، حسین کنعانی مقدم گفت: به نظرم 
پنج نامزدی که در شورای ائتلاف و شورای وحدت 
و پایداری و ایستادگی هستند باید با یک وحدت 
رویه جلو بروند و از فرصت رسانه ای برای تبلیغات 
و بیان مطالب شان استفاده کنند؛ ولی در نهایت به 
نفع یک نفر کنار بروند که آرا شکسته نشود. در غیر 
این صورت حتی رئیسی اگر به عنوان پیشرو این 
نامزدها قرار بگیرد با شکسته شدن آرا، او هم قطعا 
رای نخواهد آورد. وی در خصوص وعده های برخی 
کاندیداها خاطرنشان کرد: وعده هایی که داده 
می شود باید وعده هایی باشد که اسناد بالادستی 
آن را تایید می کند؛ یعنی با توجه به بودجه ای که 
سالیانه بسته می شود و مجلس تصویب می کند 
وعده ها باید در این چارچوب بوده و برنامه پنج 
ساله ششم بر اساس سیاست های ابلاغی، باشد. او 
ادامه داد: حالا اگر وعده ای داده شود که امکانات 
و مقدرات کشور قابلیت اجرای آن را نداشته باشد، 
قاعدتا باز به بی اعتمادی مردم، حاکمیت و نظام 
خواهد رسید و مطالبات کاذب را افزایش خواهد داد 
و قطعا اثر آن منفی خواهد بود؛ یعنی مشکلی که حل 
نمی کند، خود نیز یک مشکل می شود، مخصوصا در 
بحث یارانه ها که رقم های متفاوتی داده می شود. 
این فعال سیاسی اصولگرا عنوان کرد: قاضی زاده یک 
حرفی زده اند و زاکانی یک حرف دیگر، همه اینها 
باید در چارچوب برنامه های کوتاه مدت، میان مدت 
و دراز مدت متناسب با اختیاراتی که رئیس جمهور 
دارد و مصوبات مجلس، مطرح شود. کنعانی مقدم در 
خصوص برخی از اظهارنظرها مبنی بر اینکه پرشوری 
انتخابات به انتخابات نادرست منجر می شود، عنوان 
کرد: من معتقدم انتخابات هیجانی ممکن است که 
باعث شود افرادی سرکار بیایند که نتوانند به آن 
مسئولیتی که دارند عمل کنند اما شور بدون شعور 

قطعا مخرب خواهد شد. 

یک تحلیلگر بین الملل در خصوص رویکرد دولت 
آینده  و تاثیر آن در نتیجه نوع تعامل ایران با نظام 
بین الملل گفت: مدیریت سیاست خارجی ایران در 
سطح کلان اتخاذ می شود و به همین دلیل با تغییر دولت، 
سیاست کلی خارجی، امنیت ملی یا برنامه ریزی های 
کلان هیچ تغییر و تحولی پیدا نخواهد کرد. در واقع 
تصمیم گیری ها در خصوص نگاه کشور به جهان بر پایه 
یک اصول ثابت طراحی و پیش بینی می شود که در این 
صورت نقش افراد، گروه ها یا جناح ها در تغییر یا انتخاب 
آنها کمرنگ و بسیار ناچیز است. اعتماد آنلاین نوشت، 
مهدی ذاکریان اظهار کرد: یعنی آنچه افراد و گروه ها 
در ایران ایفا می کنند نقش آفرینی در روش و سلیقه 
است و این طور نیست که بتوانند در اصول و مبانی 
سیاستگذاری خارجی تغییری ایجاد کنند. بنابراین از 
آغاز انقلاب اسلامی تا امروز در نوع نگاه کشور نسبت 
به مسائلی همچون فلسطین، آمریکا، مسائل منطقه، 
اروپا و حقوق بشر تغییری رخ نداده است. وی افزود: 
پس باید بپذیریم که رویکرد ما در قبال منطقه، روابط با 
همسایه ها، روابط با جهان اسلام، نوع نگاه به اتحادیه اروپا 
و حقوق بشر و همچنین نوع فعالیت در مسائل هسته ای 
با تغییر دولت ها حفظ خواهد شد. البته آن چیزی که 
رسیدن به اصول و مبانی را تسریع می کند روش ها، 
دیپلماسی ها و سیاست هایی است که با جا به جایی 
دولت ها ممکن است دچار نزول یا صعود شود، چون 
سلیقه هاست که کارآیی و کارآمدی خودش را نشان 
می دهد. این کارشناس سیاست خارجی  بیان کرد: همه 
روش ها در این ۴۰ سال تجربه و آزمایش شده است. باید 
ببینیم کدام فعالیت، در کدام دوره ها به نغع کشور بوده 
و در نتیجه مردم در آرامش و آسایش بیشتری زندگی 
کرده اند؛ یعنی مطلوب بودن یا نبودن روش ها و سلیقه ها 
را در تاثیرشان بر زندگی مردم می توان سنجید. به 
عنوان مثال مردم ایران به طور ملموسی تجربه کرده اند 
که رفتارها و تصمیم  گیری های رادیکال و تندروی ها 
نتوانسته است باعث حضور موثر بین المللی ایران در دنیا 
شود و شرایط مردم را مطلوب کند. به طوری که در یک 
دوره هشت ساله ایران نفت را به جای ۲۰ دلار با نرخ ۱۵۰ 
دلار می فروخت و انبوهی از پول به خزانه عمومی واریز 
شد. اما در آن برهه فشارها برای دستیابی اهداف ایران 
در مجامع بین المللی زیاد بود؛ چون سلیقه حاکم دولت 
وقت نه تنها دستیابی به سیاست ها را تسریع نمی کرد؛ 
بلکه موانع متعددی در مسیر آن قرار می داد. مثلا طرح 
مباحث غیرضرروی مانند انکار هولوکاست و جهانِ 
بدون آمریکا که سبب ساز تنش و مشکل برای دستیابی 
به اصول سیاست خارجی ایران می شد. ذاکریان عنوان 
کرد: اما قبل از آن در دوره آقای خاتمی به میان آمدند. 
در این زمان مساله همکاری، بحث تنش زدایی و البته 
گفت وگوی تمدن ها و...  موجب شد دستیابی به اصول 
سیاست خارجی آسان تر و ساده تر شود؛ آن هم در حالی 
که هم در هشت سال دولت داری اصلاح طلبان و هم در 
هشت سال دولت مهرورز، اصول سیاست ورزی ثابت 
بوده است؛ یعنی حمایت از آرمان فلسطین، مبارزه جدی 
با سلطه ایالات متحده آمریکا و تلاش برای غنی سازی 
بوده و با جابه جایی دولت در سال ۸۴ هیچ تغییری پیدا 
نکرده و فقط شیوه ها فرق کرده است. حالا در پاسخ به 
این پرسش که کدام یک برای کشور بهره بیشتری داشته 
باید بگویم مردم در تمام دوره های انتخابات با مشارکت 
حداکثری نشان داده و می دهند که با انتخاب خوشان 

گزینه مطلوب و مناسب را برمی گزینند. 

حسینکنعانیمقدم:

 در صورت شکسته شدن آرا  ، 
رئیسی هم رای نمی آورد

مهدیذاکریانمطرحکرد
گروه های رادیکال در قدرت مساله های 

پیچیده را به راحتی حل می کنند

آرمانملی-محمدرحمانی:تاریخ پر از حوادث تکراری 
است، که نو به نو در جوامع مختلف بارها و بارها رقم می خورد 
و نه برای فعالان عرصه سیاست و نه برای مردم تبدیل به 
درس نمی شود؛ به ویژه برای جامعه ما که از حافظه تاریخی 
ضعیفی بهره می برد، اساسا بیشتر وعده های انتخاباتی نه تنها 
تحقق نمی یابند؛ بلکه بیشتر عاملی برای کسب رای کاندیدا ها 
هستند و پس از رسیدن به این مهم به دست فراموشی سپرده 
می شوند. از همین رو است که بسیاری بر این باورند که نباید 
به وعده های کاندیداها در جریان رقابت های انتخاباتی چندان 
چشم امیدی دوخت؛ چرا که آنها به واسطه شرایط موجود و برای 
به سلامت گذشتن از این آوردگاه و پیروزی احتمالی این شعار ها 
را می دهند، در حالی که در حالت عادی و با در نظر گرفتن 
واقعیت های موجود در کشور بسیاری از این وعده ها جنبه 
محال و نشدنی دارند و صرفا در بیان و سخن مطرح می شوند. 
البته تعجبی ندارد در شرایطی که مساله اول کشور و ملت، 
اقتصاد و معیشت است کاندیداهای انتخابات نیز برای کسب 
اقبال عمومی بیشتر به جای طرح واقعیات، وعده های دل خوش 
کن و مردم پسند بدهند تا شاید رای بیشتری به سبد آرای 
خود بیفزایند. در این راستا برای بررسی وعده های کاندیداهای 
انتخابات، شرایط حاکم بر انتخابات و مشارکت مردم » آرمان 
ملی« با سید محمد غرضی، وزیر دولت های دفاع مقدس و 
سازندگی و نامزد انتخابات پیشین ریاست جمهوری به گفت و گو 

پرداخته است که می خوانید.
فکرمیکنیدکدامکاندیداتاپایانرقابتباقی

میمانند؟
اینکه می بینید عده ای آمده اند و مسئولیت این کار را به عهده 
گرفته اند از استعداد اجتماعی جامعه سیاسی ماست. تعداد ۷ 
نفر در نهایت به تایید شورای نگهبان رسیده اند که برایشان از 
خدا طلب توفیق در خدمت به ملت ایران را دارم. به عقیده من ۵ 
نفر از این افراد می مانند که دو نفر از آنها یا به نفع شخص دیگری 
کنار می کشند یا خود احساس می کنند موفق نخواهند شد و 
انصراف می دهند، البته من به این دلیل که حقی از مخاطب به 
گردن من می افتد که به لحاظ شرعی و اجتماعی صحیح نیست، 

برای همین نامی از این افراد نمی برم.
اساساباچهاستدلالیمیتوانردصلاحیتافرادی

مثلآقایانلاریجانیوجهانگیریراتوجیهکرد؟
تا آنجایی که می دانم و بر اساس آنچه در رسانه ها مفصل به 
آن اشاره شده است، این افراد مسئول بر خی از دلایل وضعیت 
موجود و مسائلی که از مقطع زمانی سال ۸۴ تا امروز سبب شده 
مملکت دچار مشکلات غیر قابل حلی شود، بوده اند و همین بار 
مسئولیتی که بر گردن آنها بوده است ابزاری شده در دست 

شورای نگهبان تا رد صلاحیت شوند.
برخیمعتقدندبارویکارآمدنیکدولتهمسو
باسایــرارکـاننظاممشکلاتکشوردرحوزههای
اقتصادی،سیاسیو...بهسهولتحلخواهدشدودیگر
شاهدبرخیکارشکنیهاییکهدردولتآقایروحانی
بودهایمنخواهیمبود.چهمیزانبااینسخنموافقید؟

امیدوارم چنین پیش بینی ای درست از آب درآید و 
تحصیلکردگان بیکار، فقرا و سایر قشر های آسیب پذیر جامعه 
آب سرد گوارایی به گلوی شان ریخته شود. آنچه من شنیده ام 
این است که ممکن است دولت بعد مبالغ هنگفتی دلار و ارز در 
جامعه تزریق کند. من تنها به عنوان کسی که از دهه 3۰ به بعد 
مستقیما شاهد چنین اتفاقاتی بوده ام بیشتر دیده ام که با اینگونه 
کارها تورم را گسترش داده اند. مثل زمان دولت زاهدی که وقتی 
آمد دلار ۲۰ ریالی را 3۵ ریال کرد، یا دولت آقای منصور که 
دلار 3۵ ریالی را 6۷ ریال کرد. پس از آن در دهه های ۴۰ و ۵۰ 
دولت هایی که می آمدند درآمدهای ارزی بسیار خوبی داشتند 
ولی بیشتر وقت ها این درآمد ها را به جامعه تزریق می کردند که 
در دهه ۵۰ آن دولت ها مخصوصا حزب ایران نوین و حزب مردم 
کل تاج و تخت را از دست دادند. در دهه 6۰ که من وزیر نفت 
بودم پیش بینی این بود که سالیانه ۱۸ تا ۲۰ میلیارد دلار درآمد 
نفتی داشته باشیم؛ ولی به خواست خدا ظرف آن ۴ سال نزدیک 
۱۰۰ میلیارد دلار درآمد نفتی برای کشور کسب کردیم ولی باز 
به همان روال گذشته شاهد تزریق مستقیم آن به جامعه بودیم 
که به تبع آن به یک باره دلار 3۰ تومانی به قیمت ۷۰ تومان 
رسید. در دوره بعدی هم که من دیگر وزیر نبودم، ۲۰ میلیارد 

دلار از محل نفت برای دولت درآمد حاصل شد که دولت وقت 
مجبور شد برای جبران کسری از ریال استفاده کند و دلار ۷۰ 
تومانی به ۱۵۰ تومان رسید و این روند در دوره های بعدی بسیار 
شدید تر از آنچه گفتم شد . فقط  به کاندیداهایی که فکر می کنند 
با تزریق ریال و دلار به جامعه می توانند رضایت فقرا، بیکاران 
و متخصصان را به دست بیاوند توصیه می کنم که حاصل آن 

چیزی جز تورم نخواهد بود.
کاندیداهادرجــریـانمـناظراتبهتراستبهچه

چیزهاییاشارهکنند؟
باید به حقوق عامه اشاره کنند و در مقابل حقوق خاصه که 
بیشترین ثروت را در دولت و مجلس و جامعه برای خود کسب 
کرده، بایستند.  امیدوارم چنین اتفاقی بیفتد اما بر اساس 
اطلاعات و اخباری که به من می رسد بیشتر سخن کاندیداها 
این شده است که ما پول را به جامعه بی پول می دهیم. مثلا 
افزایش یارانه های نقدی را در نظر دارند تا تورم را کنترل کنند، 
که همانطور که گفتم در اینکه چنین کارهایی موثر باشد، شک 

دارم.
هــمهکـــاندیداهاوعدههایمحالاقتصادی
میدهند.باتوجهبهسابقهوعدههایانتخاباتیپیشاز
اینتوسطروسایجمهور،چقدراینوعدههابرمبنای

واقعیتودرراستایظرفیتهایکشوراست؟
تعداد زیادی نخست وزیر پیش از انقلاب و این همه 
رئیس جمهور پس از انقلاب هیچ یک با وعده هایی که داده اند 
موفق به رسیدن به خوشنامی نشده اند و دولت هایشان گرفتار 
این مسائل شده اند. اگر دولت های بعدی هم از همین روش ها 
استفاده کنند بدون شک گرفتار می شوند. مثلا آن کاندیدایی 
که وعده یارانه ۴۵۰ هزار تومانی به مردم می دهد ، تصورش به 
اثر گذاری آن در رفع مشکلات مادی جامعه است ولی همانطور 
که گفتم بی اثر است و در صورت تحقق نیز تنها منجر به تورم 
بیشتر می شود. در صورتی که ممکن است دولت بعدی بتواند ، 
آزادی اقتصاد در بخش خصوصی را جایگزین رانت خواری کند، 
اگر به نزدیکان خود برسند و به یکی دلار با نرخ دولتی بدهند و 
به دیگری تخفیف بدهند و اگر به مدعیانی که امروز در ستاد ها 
دورشان جمع می شوند امتیاز های ویژه بدهند نتیجه عکس 
خواهد داد و تورم تک رقمی که امروز به عنوان وعده های 
انتخاباتی از زبان شان خارج می شود به یک رویا تبدیل می شود. 
اگر کاندیداهای محترم حقوق عامه را بر حقوق خاصه ترجیح 
دهند ، مردم به حضور در انتخابات تشویق می شوند. تاکید 
می کنم که رسانه ها از صدا و سیما ، روزنامه ها، رسانه های مکتوب 
و شنیداری ، چه داخلی و چه خارجی از زندگی مردم فاصله 
گرفته اند لذا هرکس به این اخبار توجه می کند به شکل حمله 
به حقوق عامه تلقی می شود. صدا و سیما که خیلی وقت است از 
زندگی مردم فاصله گرفته است. برای همین مردم وعده های 
انتخاباتی را گوش می کنند ولی حواس شان جمع روزمرگی های 
خود و مشکلات معیشت شان است. این موارد همه ابزار تبلیغاتی 
هستند که بیشتر مردم از حدود دهه ۷۰ به بعد تجربه دارند و 

توجه چندانی به آن نمی کنند. 
باتوجهبهاحتمالمشارکتپاییندرانتخاباتو

منتخببعدیباچهچالشهاییروبهروخواهدبود؟
امیدوارم کاندیداها در مناظرات بتوانند حقوق عامه را بر 
حقوق خاصه ترجیح دهند تا جمعیت کثیری را پای صندوق ها 
بیاورند. اگر چنین چیزی نباشد و مشارکت در سطح پایین رخ 
دهد رانت خوارها دور رئیس جمهور بعدی را می گیرند ، مدعی 
وی می شوند و مثل دولت های دو دوره گذشته ، افرادی که 
امروز در ستادهای تبلیغاتی حضور دارند با مطالبه گری خود 
از رئیس جمهور بعدی مسائل غیر قابل حلی را برای وی پیش 
می آورند زیرا یک طرف مردم قرار می گیرند و طرف دیگر 

رانت خوارها . 
تحلیلشماازشرایطجامعهپسازردصلاحیتها

چیست؟
مردم عکس العمل خاصی نشان نخواهند داد. همانطور که در 
مورد مجلس هم به همین ترتیب عمل کرده و تعداد کمی در 
انتخابات شرکت کردند. متاسفانه مردم گرفتار مسائل معیشتی و 
روزمره خود هستند و رسانه ها فکر می کنند عامه مردم به مسائل 
طرح شده از سوی آنان مثلا در همین حوزه رد صلاحیت ها توجه 
ویژه نشان می دهند و دائما در حال دنبال کردن آن هستند ، 

در صورتی که این گونه نیست. باید بگویم حقیقت جامعه این 
است که بخش عظیمی از مردم نان را با پول یارانه می خرند و 
تازه عده ای هم به نانوا بدهکار می شوند، بنابراین از این مردمی 
که گرفتار مسائل روزمره هستند توقع نمی رود پیگیر مسائلی 
همچون رد صلاحیت ها باشند . مردم بیشتر با مشکلات خود 
درگیرند؛ پس در این وضع نه  پیگیر انتخابات می شوند نه حضور 

حداکثری برایشان معنا پیدا می کند.
باتوجهبهشرایطفعلیاقتصادیوتاثیرتحریمها،
رئیسجمهوربعدیفارغازاینکهچهشخصیتیباشد؛با

چهمشکلاتیروبهروخواهدبود؟
در دهه های 6۰ و ۷۰ یعنی  تا سال ۷6 متوسط درآمد دولت 
سالیانه ۱۰ میلیارد دلار بوده است. همین درآمد بین سال های 
۷6 تا ۸۴ حدود ۲۰ میلیارد دلار شد و از سال ۸۴ تا امروز رقمی 
نزدیک به ۷۵ میلیارد دلار بوده است. این در حالی است که 
خرج کشور حدود 3۰ یا ۴۰ میلیارد دلار بیشتر نیست؛ پس 
برای تثبیت قیمت های اقلام روزمره و ضروری مردم دولت ها 
درآمد کافی دارند که متاسفانه همه آن به صورت رانت خواری 
از بین می رود. من به شما می گویم که کشورداری در ایران با 
این ثروت عظیم خیلی مشکل نیست و به مسائل متعدد داخلی 
و خارجی و اینگونه موارد بستگی ندارد و خود استعداد کشور 
هزینه هایش را تامین می کند.  اگر خدای نکرده دولت بعدی هم 
حقوق خاصه را بر حقوق عامه ترجیح دهد و دست رانت خواران 
را باز بگذارد، دچار گرفتاری هایی مشابه دولت های قبلی خود 
می شود. امیدوارم رئیس جمهور بعدی توانایی این را داشته باشد 

که به قاعده و کف جامعه نگاه کند.
کشورمـــاهموارهبهمشارکتحداکثریمردمدر
صحنههایگوناگونافتخارکردهودرسطوحبینالمللی
ازآنبهعنوانیکامتیازیادکردهاست؛امادرانتخابات
پیشروبرخیازچهرههایسیاسیوکارشناساناز
مشارکتپایینمردماستقبالکردهاندچنینرویکردی

راچگونهارزیابیمیکنید؟
زمانی که در سال ۵۷ امام )ره( به وطن بازگشت حدود 
6 میلیون نفر به استقبال ایشان رفتند که آن زمان کشور 36 
میلیون جمعیت داشت که می شود یک ششم کل جمعیت 
کشور. در سال 6۸ که امام)ره( ملکوتی شدند 9 میلیون نفر 
ایشان را مشایعت کردند. در آن زمان جمعیت کشور چیزی 
نزدیک به ۴۵ میلیون نفر بود که می شود یک پنجم جمعیت 
کل کشور. سال گذشته که حاج قاسم سلیمانی به درجه 
شهادت نائل شدند ۲۵ میلیون نفر برای تشییع جنازه ایشان 
آمدند. کشور ۸۰ میلیون جمعیت داشت که می شود یک سوم 
کل جمعیت ایران؛ یعنی مردم از انقلاب و اهداف کشور حسابی 
حمایت کرده اند ولی اکنون گروه های چپ و راست و مستقل و...  
برای جمع کردن ۲۵ میلیون رای دچار مشکل هستند. نتیجه 
اینکه جامعه به انقلاب و اهداف آن پایبند است ولی به گروه های 

چپ و راست و ... پشت کرده اند.
نقشمردمچقدردرمسیرانتخاباتاهمیتدارد؟

من نیز از زبان برخی گروه ها و شخصیت ها شنیده ام که عدم 
حضور مردم در صحنه هایی مانند انتخابات خیلی هم اهمیتی 
ندارد؛ بلکه ممکن است به نفع آنها هم باشد. به عقیده من این 
نظر آن دسته از گروه ها ،  دسته ها و شخصیت هایی از جامعه 

سیاسی کشور است که با انقلاب فاصله دارند.
شوراینگهبانبراساسمصوبهایکهداشتندخیلی
ازافرادهمچونشماازانتخاباتکنارگیریکردهاید.این

رویکردراچگونهارزیابیمیکنید؟
من از سال ۵۸ به بعد با اعضای شورای نگهبان همواره در 
تماس بوده ام و از همه فقها و حقوقدان ها شناخت دارم، اما 
در دهه اخیر این بحث که معیارهای شورای نگهبان تطبیقی 
با اهداف شورای نگهبان ندارد، مطرح است که من به شخصه 
برایشان این مطلب را توضیح و شرح داده ام. به خاطر می آورم 
وقتی موضوع رجل سیاسی در خبرگان مطرح می شد من خدمت 
مرحوم شهید بهشتی توضیح دادم که رجل سیاسی یعنی کسی 
که خودش دارای عقبه سیاسی- اجتماعی باشد و کسانی که 
در پی خرید این عقبه سیاسی- اجتماعی باشند نمی توانند به 
رجل سیاسی تبدیل شودند  یا به قول سعدی که می گوید؛ کس 
نتواند گرفت دامن دولت به زور/ کوشش بیفایده است وسمه بر 

ابروی کور.

ادامهازصفحهیک/این آمار و دخالت برخی از شرکت های چینی 
در این رابطه سبب شده ایران اکنون به بهشت  استخراج بیت کوین و سایر 
ارزهای دیجیتال بدل شود. مدتی است که کشورهای خارجی در مزارع ارز 
دیجیتال ایران سرمایه گذاری کرده اند، علت اصلی این سرمایه گذاری ها 
به قیمت پایین انرژی در ایران و کاهش شدید ارزش پول ملی برمی گردد. 
در حالی کشورهای اروپایی و آسیایی به سرمایه گذاری در بخش ارزهای 
دیجیتال به ایران ورود پیدا کرده اند که عمده مزرعه های رمز ارز مجهز و 
پیشرفته و بزرگی که در ایران فعالیت می کنند متعلق به افراد خارجی 
است. در همین حال کارفرمایان و مالکان کارخانه ها و کارگاه های تولیدی 
کوچک و متوسط در ایران پس از یک دوره گرانی مواد اولیه و گرانی و 
تورم در تولید کالاها و محصولات و افزایش دستمزد ورشکست شده اند و 
نسبت به تغییر کاربری زمین ها و املاک خود به مزارع استخراج ارزهای 
الکترونیک اقدام کرده اند و امروز به مزرعه داران رمز ارز در کشور بدل 
شده اند. برخی متصدیان و مدیران این ماینرها به اسلحه هم متوسل 
شده اند و بازرسان وزارت نیرو و سایر نهادهای نظارتی دولتی را از مزارع 
خود بیرون کرده اند. وقتی آمار دقیق مزارع رمزارز مجاز و غیرمجاز و 
میزان مصرف برق آنها اعلام می شود، به نظر می رسد دولت توانایی 
برچیدن کامل آنها را ندارد. مصرف برق در کشور بیشتر متوجه مزارع ارز 
دیجیتال است و تداوم این وضعیت نگران کننده است. به رغم انتشار برخی 
اخبار درخصوص تعدیل خاموشی ها در ایران، خاموشی ها نمی تواند ادامه 
نداشته باشد. هفته های آینده همزمان با ورود به فصل گرم سال، قطعی ها 
از سر گرفته خواهد شد و دامنه آن نیز در فصل تابستان گسترده تر خواهد 
شد. خاموشی ها یکی از اتفاقات ناگوار تابستان امسال است وعلاوه 
برخاموشی ها جیره بندی آب در حداقل ۲۵۰ نقطه شهری کشور اتفاق 
خواهد افتاد. در پایان باید بر این مساله صحه گذاشت که مدیریت دولتی 
در ایران حداقل درعرصه های محیط زیست و منابع طبیعی با شکست و بن 
بست مواجه شده است. محیط زیست و منابع آب کشور گرفتار حلقه بسته 
مدیرانی شده است که پست ها و مشاغل حساس را در انحصار خود قرار 
داده اند و عرصه های طبیعی کشور را قربانی تصمیمات سیاسی و ملاحظات 
اقتصاد سیاسی کرده اند. سایه سیاست بر مدیریت منابع آب کشور 
سنگینی می کند و وضعیت فعلی نمی تواند قابل دوام باشد. دردسر های 
خاموشی پی درپی برای واحد های صنفی و صنایع و فراگیری بی برقی در 
کشور این پرسش را در اذهان عمومی ایجاد کرده است که چه زمانی قرار 
است تیر خلاصی بر پیکر فعالیت های سوداگرانه در بخش محیط زیست 

و منابع آبی کشور وارد شود؟

همتی، سوپر من نیست!
ادامهازصفحهاول/میدان را خالی نمی کرد و در میان همین 
کاندیداهای موجود ضمن نفی »سوپرمن ها«و »ابرقهرمان ها«به دنبال 
کاندیدایی برای معرفی به مردم می گشت که »سوپرمن« نباشد تا بتواند 
فراتر از آرما ن گرایی محض و  شعارهای پوچ و بی حاصل، دولتی اقتصاد 
محور را بر پایه واقع گرایی و »فن سالاری«-حتی به صورت حداقلی 
-ایجاد کند تا دوباره »مردم« و نظام اسلامی به دوران فاجعه باری شبیه 
احمدی نژاد برنگردند. عبدالناصر همتی تا به امروز نشان داده هر چه باشد، 
یک »سوپرمن« نیست و با وجود نسبت ناعادلانه کاندیداهای شعاری 
موجود در صحنه انتخابات ریاست جمهوری با خودش، می تواند نماینده 
نسبتا خوبی برای واقع گرایی و فن سالاری در صحنه تبلیغات انتخاباتی 
باشد. آیت ا... هاشمی به ما آموخت که »سوپرمن های سیاسی« هر چند 
صدایشان بلند است ولی عمرشان کوتاه و تاثیرشان کم است، ولی »اعتدال 
و سازندگی« همیشه نزد مردم ایران خریدار دارد. برای عبدالناصر همتی 
که هرگز منادی »سوپرمنیسم«نبوده، امروز بزرگترین فرصت عمرش 
به وجود آمده تا پا جای پای بزرگانی نظیر آیت ا... هاشمی بگذارد و مقابل 
»سوپر من های« انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ بایستد. امید که 

سربلند بیرون بیاید.

یــادداشــت 

تفاهم یک ماهه بین جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی را می توان خدمتی به مذاکرات وین برای رسیدن به یک مصالحه 
موقت ارزیابی کرد. آژانس بین المللی انرژی اتمی با تمدید تفاهم با ایران تا 
تاریخ ۲۴ ژوئن یعنی سوم تیرماه نشان داده که تا زمان برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران به دنبال رسیدن به نتیجه ای ملموس در مذاکرات 
وین است. ایالات متحده آمریکا به رهبری بایدن بر مبنای نظریه نئورئالیسم 
تدافعی خواستار ایجاد توازن قدرت در منطقه خاورمیانه و قدرت های آن 
یعنی ایران، ترکیه، عربستان و اسرائیل است. تلاش دولت آمریکا در ارتباط 
با تهران با موانع جدی روبه رو است؛ از یک طرف تحریم های شدید دولت 
دونالد ترامپ علیه ایران به گونه ای اعمال شده که لغو آنها در مدت زمان 
کوتاه به سهولت انجام پذیر نیست. از طرف دیگر در آمریکا و کنگره این 
کشور به رغم اختلافات بین دو حزب جمهوری خواه و دموکرات، در خصوص 
رویکرد نسبت به ایران نوعی تفاهم وجود دارد که از همین رو دولت جو 
بایدن به راحتی نمی تواند در برابر ایران عقب نشینی کند. با گذشت سریع 
زمان و نزدیک شدن به برگزاری انتخابات میان دوره ای در ایالات متحده 
آمریکا فشارها بر دولت بایدن نیز افزایش می یابد. دولت او نیز به خوبی به 
این مساله واقف است که در ایران، قوه مجریه یعنی رئیس جمهور و تیم 
دیپلماتیک او در وزارت امور خارجه تصمیم گیرنده اصلی نیست. لذا بر 
اساس تجارب موجود بر آن است از فرصت به دست آمده در جهت ایجاد 
فضای فشار بر ایران به منظور همگرایی اتحادیه اروپا با ایالات متحده 
آمریکا بهره ببرد. در همین حال پنجمین دور از مذاکرات وین نیز بین دولت 
ایران و دیگر طرف های برجام انجام شده است؛ دولتی میانه رو که معتقد 
به اصل مذاکره با آمریکا برای حل و فصل مسائل هسته ای است و اگر این 
گفت وگوها به سرانجامی نرسد، ممکن است همگرایی اتحادیه اروپا و حتی 
کشورهای روسیه و چین نیز با ایالات متحده آمریکا در فشار آوردن به ایران 
افزایش یابد. از همین رو تمدید تفاهم یک ماهه بین جمهوری اسلامی 
ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی در خدمت مذاکرات وین قرار می گیرد 
که می توان آن را در راستای رسیدن به یک مصالحه موقت ارزیابی کرد؛ 
موضوعی که با قرائت های متفاوتی نیز روبه رو است: یک قرائت حاکی از لغو 
همه تحریم ها علیه ایران است و قرائتی دیگر می گوید تحریم ها روی کاغذ 
برای مدت معینی تعلیق خواهد شد. چنین مسائلی تا حدود زیادی موجب 
خواهد شد در تهران نیز نوع برخورد با مذاکرات وین متفاوت باشد. مجلس 
نوانقلابی حاکم که تاکید کرده است ایران از پروتکل الحاقی یا بالطبع از 
برجام خارج شود، تمدید مذاکرات ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی را 
دور زدن مصوبه مجلس در الزام دولت از خروج پروتکل الحاقی می داند. این 
در حالی است که رهبری نظام جمهوری اسلامی با تغییر پارادایم »نه جنگ، 
نه مذاکره« به مذاکرات فوری و غیرفرسایشی برای لغو تمامی تحریم ها، 
زمینه را برای برگزاری مذاکرات وین آماده کرده است. در بررسی نتایج 
مذاکرات وین به نظر نمی رسد آمریکایی ها حاضر به لغو تمامی تحریم ها 
باشند و با دستان باز و بخشنده با تهران روبه رو شوند؛ لذا برای ارزیابی 

دقیق تر باید منتظر نتایج نهایی این گفت وگوها باشیم.

خدمتی  به  مذاکرات  وین 

دیدگـــاه
ایران خاموش؛ بهشت مزارع بیت  کوین

مهدی مطهرنیا
آینده پژوه سیاسی و اجتماعی

سیدمحمدغرضیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 وعده دادن سبب  
خوش نامی نمیشود

دولتبعدیحقوقخاصهرابرعامهمردمترجیحندهد
یارانه450هزارتومانیمنجربهتورممیشود

روسایجمهورپیشینباوعدهدادنبهخوشنامینرسیدند
مردمنانراباپولیارانهمیخرند

جامعهبهچپوراستپشتکردهاست

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه گفــت: امــروز کشــور 
واردصحنه یــک تغییــر و خانه تکانی می شود و انتخابات ۲۸ خرداد 
یک انتخابات سرنوشت ساز در کشوراست، همانطور که یک تغییر در 
دفاع مقدس و عزل یک عنصر نامطلوب و قرارگیری فرماندهان جوان 
ارتش و ســپاه در رأس مدیریت جنگ عامل مهم پیروزی های بعد از 
بنی صدر بود، این انتخابات هم میتواند عامل تداوم پیروزیهای انقلاب 
و کشور باشد. حجت الاسلام والمسلمین حســین طیبی فر در 
گردهمایی تجلیل از ســربازان ســتاد نمایندگی، ولی فقیه در سپاه 
که به مناســبت سالروز حماسه ســوم خرداد در تالار همایش های 

شــهید محلاتی نمایندگی ولی فقیه در سپاه برگزار شد، با اشــاره 
به اینکه دفاع مقدس و حماســه آزادی سازی خرمشهر بعد از چهل 
سال دیگر بــه عنوان یک تاریخ معاصر مطرح اســت و باید این تاریخ 
سراسر حماسه دفاع مقدس به نسل جوان کــه درک و حضوری 
عینی از آن نداشــته به درستی منتقل شود، اظهار داشت: بعد از 
پیروزی انقلاب ما با توطئه های براندازی های سهمگین در همان 
سال های ابتدایی انقلاب مواجه شدیم و پیش از پیروزی انقلاب هم 
همه تالش های رژیم طاغوت و همه حامیان آن ها هم در راســتای 
پیروزی نرسیدن این انقلاب بود. صبح صادق نوشت: وی ادامه داد: 

ما در ســال های ابتدایی انقلاب بــا چند کودتا روبه رو شــدیم، 
ســپس جنگ به ما تحمیل شــد؛ در حالی که وضعیت کشــور بعد 
از انقــاب خیلی به هم ریخته بــود، ارتش نامنظم و ازهم گسیخته 
شــده بود، کمیته های انقلاب و سپاه نیز آماده دفاع نظامی نبودند و 
بسیاری از فرماندهان ارتش به علت ایســتادن جلوی مردم تســویه 
شده بودند یــا گریخته بودنــد و در این شــرایط جنگ شروع شد. 
حجت الاسلام طیبی فر ادامه داد: عمق فاجعه در سال ابتدایی جنگ 
بود که بنی صدر به عنوان یک عنصر نفوذی و خائن به ریاســت 
جمهوری رسیده بود و با یکسری بازی با الفاظ مانع تجهیز نیروهای 
مردمی، ســپاه و سایرین می شد و توجیه می کرد که آن ها جنگ بلد 
نیستند و تجهیزات را از بین میبرند. از طرفی هم در صحنــه جنگ 
با خیانت می گفت زمین می دهیم زمان می خریم و جالب اینکه بعد از 

عزل بنی صدر پیروزی های ما شروع شد.

جانشیننمایندهولیفقیهدرسپاه:

کشورواردیکتغییروخانهتکانیمیشود


